
УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ 

ЦЕН И ТАРИФОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 22 марта 2017 года № 19

Об установлении требований к про
граммам в области энергосбереже
ния и повышения энергетической 
эффективности открытого акцио
нерного общества «Алтай - Приго
род» на 2017-2019 годы

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесе
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2010 № 340 
«О порядке установления требований к программам в области энергосбере
жения и повышения энергетической эффективности организаций, осуществ
ляющих регулируемые виды деятельности», постановлением Администра
ции Алтайского края от 30.11.2011 № 695 «Об утверждении положения об 
управлении Алтайского края по государственному регулированию цен и та
рифов», на основании решения правления управление Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов реш ило:

1. Установить требования к программам в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности для открытого акционерного 
общества «Алтай - Пригород» согласно приложению 1 к настоящему реше
нию.

2. Установить принципы определения регулируемой организацией в 
программах в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности значений целевых показателей (их корректировки), ожидаемого 
экономического и технологического эффекта от реализации мероприятий, 
направленных на их достижение, и ожидаемых сроков их окупаемости со
гласно приложению 2 к настоящему решерию.

3. Открытому акционерному обществу «Алтай - Пригород»:
в течение трех месяцев со дня вступления в силу настоящего решения 

привести программы в области энергосбережения и повышения энергетиче
ской эффективности в соответствие с требованиями, установленными насто
ящим решением, и предоставить копии программ в управление по тарифам;



определить в программах энергосбережения и энергетической эффек
тивности значения целевых показателей, мероприятия, направленные на их 
достижение, ожидаемый экономический и технологический эффект от реа
лизации мероприятий и ожидаемые сроки их окупаемости в соответствии с 
принципами, изложенными в приложении 2 к настоящему решению.

4. Решение управления Алтайского края по государственному регули
рованию цен и тарифов от 08.07.2010 № 16 «Об утверждении требований по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности организа
ций, осуществляющих регулируемые виды деятельности» не применяется в 
части установленных требований к программам по энергосбережению и по
вышению энергетической эффективности организаций, осуществляющих де
ятельность в сфере транспортных услуг, со дня вступления в силу настояще
го решения.

5. Настоящее решение вступает в.силу с даты публикации на «Офици
альном интернет - портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Начальник управления С.А. Родт

http://www.pravo.gov.ru


3

Приложение 1 к решению 
управления Алтайского края по 
государственному регулирова
нию цен и тарифов 
от 22 марта 2017 года № 19

1. Обязательные мероприятия по энергосбережению и повышению энер
гетической эффективности для ОАО «Алтай - Пригород»:

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

1 Проведение энергетического обследования 
зданий, строений, сооружений, машин и меха
низмов регулируемой организации

2017-2019

2 Оснащение зданий, строений, сооружений ре
гулируемой организации, в которых использу
ются энергетические ресурсы, приборами учета 
воды, природного газа, тепловой энергии, элек
трической энергии

2017-2019

3 Применение осветительных устройств с ис
пользованием светодиодов

2017-2019

2. Целевые показатели программ в области энергосбережения и повыше
ния энергетической эффективности для ОАО «Алтай - Пригород»:

№
п/п

Наименование
показателя

Ед. изм. Значение

2017 2018 2019
1 Доля зданий, строений, 

сооружений регулируе
мой организации, в от
ношении которых име
ется отчет о проведен
ном энергетическом об
следовании

% 100 100 100

2 Доля зданий, строений, 
сооружений регулируе
мой организации, 
оснащенных приборами 
учета воды, природного 
газа, тепловой энергии, 
электрической энергии

% 100 100 100



4

3 Доля использования % 10 30 50
осветительных
устройств с использо
ванием светодиодов в
целях освещения



5

Приложение 2 к решению 
управления Алтайского края по 
государственному регулирова
нию цен и тарифов 
от 22 марта 2017 года № 19

Принципы
определения регулируемой организацией в программах в области энер
госбережения и повышения энергетической эффективности значений 

целевых показателей (их корректировки), ожидаемого экономического и 
технологического эффекта от реализации мероприятий, направленных 

на их достижение и ожидаемых сроков их окупаемости

Значения целевых показателей рассчитываются регулируемой органи
зацией в рамках значений целевых показателей, установленных настоящим 
решением и на каждый год реализации программы, если определение значе
ний не ограничено или не исключено технологическими условиями, в кото
рых регулируемая организация осуществляет регулируемый вид деятельно
сти.

Рассчитанные значения целевых показателей корректируются регули
руемой организацией в случае внесения в установленном порядке изменений 
в инвестиционную программу регулируемой организации и (или) корректи
ровки требований к программе в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности регулируемой организации на 2017-2019 го
ды с учетом фактически достигнутых значений целевых показателей.

Ожидаемый экономический и технологический эффект от реализации 
мероприятий и ожидаемые сроки их окупаемости определяются в програм
мах отдельно в отношении каждого мероприятия в следующем порядке:

ожидаемый технологический эффект от реализации мероприятия 
определяется как планируемое сокращение расхода энергетических ресурсов 
в результате его выполнения и рассчитывается на каждый год реализации 
программы на протяжении всего срока ее реализации как разница ожидаемо
го значения показателя в году, предшествующем году начала осуществления 
данного мероприятия, и прогнозного значения показателя расхода энергети
ческого ресурса в расчетном году реализации мероприятия в разрезе каждого 
вида энергетического ресурса;

ожидаемый экономический эффект от реализации мероприятия опре
деляется как экономия расходов на приобретение энергетических ресурсов, 
достигнутая в результате его осуществления, рассчитанная на каждый год 
реализации программы на протяжении всего срока ее реализации, исходя из 
ожидаемого объема снижения потребления соответствующего энергетиче
ского ресурса в расчетном году реализации мероприятия и прогнозных цен



6

на энергетические ресурсы на соответствующий период в разрезе каждого 
вида ресурса;

ожидаемый срок окупаемости мероприятия определяется как период, в 
течение которого затраты на выполнение соответствующего мероприятия 
будут компенсированы суммарной величиной ожидаемого экономического 
эффекта от его реализации.


